
 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 
CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 

CAMPUS  DIVINÓPOLIS 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO CV - 02/2021 de 29 de janeiro de 2021 
 

Aprova o relatório de gestão da Diretoria de Unidade                        

de Divinópolis – Campus V, relativo ao ano de 

2019/2020. 

 

 

O PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, UNIDADE DE DIVINÓPOLIS, Prof. Emerson de 

Sousa Costa, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com decisão do 

plenário do órgão, ocorrida em sua 70ª reunião, realizada no dia 27 de janeiro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o relatório de gestão da Diretoria de Unidade de Divinópolis – Campus V, 

relativo ao ano de 2019/2020, conforme a matriz em anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Prof. Emerson de Sousa Costa 
Presidente da Congregação  

CEFET-MG/Divinópolis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Divinópolis 
 

 
Relatório de Gestão da Diretoria do Campus Divinópolis – Anos de 2019/2020 

 
 

EVENTOS INSTITUCIONAIS 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR AS COMISSÕES ORGANIZADORAS 
 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

SEMANA PEDAGÓGICA 

2019 
 

Concluída. 
 As atividades de acolhimento aos servidores, alunos e pais, ocorreram no início do ano letivo 

de 2019. 

2020 
Concluída. 

 As atividades de acolhimento aos servidores, alunos e pais, ocorreram no início do ano letivo 
de 2020. 

JOGOS INTERCAMPI 

2019 
 

Concluída. 
 XIV Jogos Intercampi aconteceram entre os dias 05/06/2019 e 09/06/2019, no Ginásio 

Poliesportivo do CEFET-MG Campus Divinópolis, com a participação apenas atletas 
nascidos a partir do ano 2001 e matriculados nos campi do CEFET-MG. Cada Campus 
competiu com uma delegação composta por três servidores da instituição e 40 
estudantes/atletas. 

2020 
Pendente. 

 Não houve intercampi, devido à pandemia do Coronavírus. 

MOSTRA DE CURSOS 
2019 

Concluída. 
 A Mostra de Cursos do CEFET-MG Campus Divinópolis ocorreu de 07/08/2019 a 

09/08/2019, com a visitação de várias escolas, Palestra para os alunos com o tema: Integração 
Empresa e Escola, Palestra para os pais com o tema: Projeto de Futuro do Jovem, Bate Papo 
com alunos com o tema: Realidade do Trabalho de Campo na Execução de Grandes Projetos 
e contou também com apresentações musicais. 

2020 
Pendente. 

 Não houve Mostra de Cursos, devido à pandemia do Coronavírus. 
MOSTRA ESPECÍFICA DE 

TRABALHOS E APLICAÇÕES 
(META) 

2019 
Concluída. 

 A 29ª META do CEFET-MG Campus Divinópolis ocorreu no período de 21/10/2019 a 
25/10/2019, com a apresentação de 37 trabalhos. 

 2020 
Pendente. 

 Acontecerá em março de 2021. 

Não é possível exibir esta imagem.



SEMANA C&T 2019 

Concluída. 
 A 15ª Semana de Ciência e Tecnologia (Semana C&T) com o tema “Bioeconomia e Riqueza 

para o Desenvolvimento Sustentável” ocorreu no período de 21/10/2019 a 25/10/2019 com a 
apresentação de 47 trabalhos. Contamos com a presença do Coordenador Geral de 
Otimização e Controle de Processos do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações – 
MCTI, Sr. José Antônio Silvério, proferindo uma palestra na cerimônia de abertura do 
evento. 

 2020 
Pendente. 

 Acontecerá em março de 2021. 

EVENTOS COMEMORATIVOS 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR AS COMISSÕES ORGANIZADORAS 
 

 
CATÁLOGO ONLINE SOBRE A 

EXPOSIÇÃO “DUAS DÉCADAS DE 
CEFET-MG EM DIVINÓPOLIS: 

UMA HISTÓRIA DE CONQUISTAS” 

2020 
Concluída. 

 Entrega do Catálogo Online sobre a exposição e inserção do mesmo no site do campus. 

 
PREMIAÇÕES DE CARÁTER 
TÉCNICO, CIENTÍFICO OU 

CULTURAL COM PARTICIPAÇÃO 
DE ALUNOS E DOCENTES 

2019 
Concluída. 

 A cerimônia aconteceu em 21/05/2019 com a entrega de 91 certificados aos alunos destaque. 

 
COMEMORAÇÃO DO DIA DO 

ESTUDANTE 

2019 
Concluída. 

 Entrega de um bolo para os estudantes no dia 09/08/2019. 
 

2020 
Concluída. 

 Mensagem online para os estudantes no dia 10/08/2020. 
 

 
COMEMORAÇÃO DO DIA 

PROFESSOR E DO SERVIDOR 
PÚBLICO 

2019 
Concluída. 

 Confraternização com os servidores no dia 26/10/2019. 
 

2020 
Concluída. 

 Apresentação de um vídeo homenageando todos os servidores dia 28/10/2020. 
 

COLAÇÕES DE GRAU 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR AS COMISSÕES ORGANIZADORAS 
 



SECLEPT - SEMINÁRIO DE 
CONCLUSÃO DOS CURSOS 

TÉCNICOS DA EPT E CERIMÔNIA 
DE COLAÇÃO DE GRAU 

2019 
 

Concluída. 
 20° Seminário de Conclusão dos Cursos Técnicos da EPT do Campus Divinópolis e a 

cerimônia de colação de grau com 78 formandos, realizado nos dias 23/05 e 24/05/2019. 

2020 

Concluída. 
 21° Seminário de Conclusão dos Cursos Técnicos da EPT do Campus Divinópolis realizado 

no dia 13/12/2019 e a cerimônia de colação de grau com 95 formandos, realizada no dia 
14/02/2020. 

 Sessão extraordinária de Conclusão dos Cursos Técnicos da EPT realizada em formato 
virtual, devido a pandemia do Coronavírus, realizada no dia 15/12/2020 com 24 formandos. 

CERIMÔNIA DE COLAÇÃO DE 
GRAU DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 

2019 

Concluída. 
 Cerimônia de colação de grau da turma do 2º semestre de 2018 do curso de Engenharia 

Mecatrônica, realizada no dia 22 de março de 2019, com 18 formandos. 
 Cerimônia de colação de grau da turma do 1º semestre de 2019 do curso de Engenharia 

Mecatrônica, realizada no dia 22 de agosto de 2019, com 13 formandos. 

2020 

Concluída. 
 Cerimônia não solene de colação de grau da turma do 2º semestre de 2019 do curso de 

Engenharia Mecatrônica, realizada no dia 27 de março de 2020, com 6 formandos. 
 Cerimônia de colação de grau da turma do 1º semestre de 2020 do curso de Engenharia 

Mecatrônica, realizada em formato virtual, devido a pandemia do Coronavírus, no dia 22 de 
dezembro de 2020, com 11 formandos. 

NOVOS CURSOS 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR A IMPLANTAÇÃO DOS NOVOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO. 
 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

NOVOS CURSOS 

2019 Concluída.  

 Cursos de graduação em Design de Moda e Engenharia de Computação iniciados em 

fevereiro de 2019.  

 Curso de especialização Lato Sensu em Sistemas e Dispositivos Mecatrônicos iniciado em 

março de 2019.  

 Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional 

iniciado em agosto de 2019. 

CAPACITAÇÃO  
 

AÇÃO: ACOMPANHAR AS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 
CURSOS DE IDIOMAS DA FCM 2019 Concluída. 



 Foi ofertado o curso de Inglês, em vários níveis, para os servidores do Campus Divinópolis. 
No edital n.º 66/2019, 20 servidores do campus Divinópolis foram contemplados no 
Programa Institucional de Apoio à Capacitação de Servidores CEFET-MG. 

2020 

Concluída. 
 Os cursos passaram a ser ofertados na modalidade online (REMOTA). No edital n.º 

207/2020, 03 servidores do campus Divinópolis foram contemplados no Programa 
Institucional de Apoio à Capacitação de Servidores CEFET-MG. 

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
EM PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO, MESTRADO E 
DOUTORADO. 

2019 
Concluída. 

 Autorizado o afastamento total de 04 servidores e afastamento parcial de 03 servidores para 
capacitação.  

2020 
Concluída. 

 Autorizado o afastamento total de 04 servidores para capacitação. 
PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO  

 

AÇÃO: ACOMPANHAR E ASSESSORAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO NO CAMPUS 
DIVINÓPOLIS 

 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

ACOMPANHAMENTO DOS 
PROJETOS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA E AÇÕES DE 

EXTENSÃO 

2019 

Concluída. 
 Foram aprovados diversos projetos de iniciação científica sob coordenação de professores do 

campus. 
 Ações de Extensão: 2 cursos e 6 eventos aprovados. 

2020 

Concluída. 
 Foram aprovados diversos projetos de iniciação científica sob coordenação de professores do 

campus. 
 Ações de Extensão: 1 equipe do campus contemplada no edital de Apoio a equipes de 

competição, 2 projetos do campus aprovados no edital de Apoio ao empreendedorismo 
inovador com foco na Economia 4.0, 5 projetos do campus aprovados no edital de Apoio a 
PROJETOS de extensão emergenciais visando o enfrentamento do COVID-19, 1, Programa 
de Extensão, 3 Projetos de Extensão, 1 Evento e 3 cursos.  

DEMONSTRATIVO DOS PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
 

Projetos de Iniciação Científicas iniciados em 2019  
 

Departamento do Professor Orientador 
PIBIC 

Número de Projetos 
aprovados 

PIBIC-JR 
Número de Projetos 

aprovados 
Departamento de Engenharia Mecatrônica 10 6 
Departamento de Formação Geral 8 15 
Departamento de Informática Gestão e Design 2 13 
Total 20 34 



TOTAL GERAL DE PROJETOS APROVADOS EM 2019   .........................................................................................................  54 
 
 

Projetos de Iniciação Científicas iniciados em 2020  
 

Departamento do Professor Orientador 
PIBIC 

Número de Projetos 
aprovados 

PIBIC-JR 
Número de Projetos 

aprovados 
Departamento de Engenharia Mecatrônica 12 7 
Departamento de Formação Geral 7 19 
Departamento de Informática Gestão e Design 7 13 
Total 26 39 
TOTAL GERAL DE PROJETOS APROVADOS EM 2020   .........................................................................................................  65 
 

Projetos de Ensino (Edital 132/2020) 
 

Departamento do Professor Orientador Número de Projetos aprovados 
Departamento de Engenharia Mecatrônica - 
Departamento de Formação Geral 9 
Departamento de Informática Gestão e Design 4 
TOTAL ..................................................................................................................................................................................................  13 
          Projetos de ensino durante a pandemia do novo coronavírus (COVID-19)   
 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR E AVALIAÇÕES SOMATIVAS  
 
 

AÇÃO: PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR E DO CRONOGRAMA DE AVALIAÇÕES SOMATIVAS  
 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

CALENDÁRIO ESCOLAR E 
CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O 

ENSINO REMOTO EMERGENCIAL 
(ERE) 

2019 

Concluído. 
 Calendários: (Resolução CEPT- 17/19, Resolução CGRAD – 040/19); elaboração e divulgação de 

cronograma das atividades, reuniões internas, conselhos de classe e sábados letivos foram definidos em 
reuniões entre direção de unidade, coordenadores de curso e chefes de departamento. 

 Avaliações Somativas: concluído com a elaboração do calendário semestral das Avaliações Somativas e 
dos horários de estudos da recuperação final (plantões e Avaliações). 

2020 
ERE 

Concluído. 
  (Resolução CEPT-06/2020, Resolução CEPT-07/2020, Resolução CGRAD – 13/20, Resolução CGRAD 

– 47/20). 
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E ACADÊMICA  

 



AÇÃO: ACOMPANHAR E ASSESSORAR AS AÇÕES DA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E COORDENAÇÃO ACADÊMICA NA UNIDADE 
 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E 
COORDENAÇÃO ACADÊMICA 

2019 
Concluída. 

 Acompanhamento das Coordenações, sempre disponível para atender as demandas solicitadas, no que 
compete a Diretoria de Campus. 

2020 

Concluída. 
 Acompanhamento das Coordenações, sempre disponível para atender as demandas solicitadas, no que 

compete a Diretoria de Campus. 
 

UORG’s 
 

AÇÃO: ACOMPANHAMENTO E REUNIÕES PERIÓDICAS COM AS UORG´S VISANDO OTIMIZAÇÃO DO ATENDIMENTO E MELHORIAS DAS 
CONDIÇÕES DE TRABALHO 

 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

ACOMPANHAMENTO DAS UORGs 

2019 
Concluída. 

 Acompanhamento das atividades, com a diretoria sempre disponível para atender as demandas dos 
setores, no que compete a Diretoria de Campus. 

2020 
Concluída. 

 Acompanhamento das atividades, com a diretoria sempre disponível para atender as demandas dos 
setores, no que compete a Diretoria de Campus. 

MANUTENÇÃO E OBRAS  
 

AÇÃO: ACOMPANHAMENTO DE MANUTENÇÕES E OBRAS NO CAMPUS 
 
 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

LABORATÓRIOS DE MECÂNICA 

2019 
Concluída. 

 O acompanhamento foi realizado conforme previsto. Foram realizadas algumas ações burocráticas de 
adequações do projeto.  

2020 

Pendente. 
 O acompanhamento está sendo realizado conforme previsto. Há algumas ações em andamento, sendo que 

os projetos auxiliares referentes ao laboratório de mecânica estão em fase final de execução pela empresa 
contratada. Após a aprovação dos projetos pela comissão local, aguardamos disponibilidade da 
superintendência de infraestrutura do CEFET-MG para dar prosseguimento ao processo.  

CASINHA DE LIXO, GARAGEM 
DOS VEÍCULOS OFICIAIS E 
ESPAÇO PARA PESSOAL DA 

LIMPEZA/MANUTENÇÃO 

2019 
Concluída. 

 O acompanhamento foi realizado conforme previsto. Aguardando disponibilidade da superintendência de 
infraestrutura do CEFET-MG para dar prosseguimento. 

2020 
Pendente. 

 O acompanhamento está sendo realizado conforme previsto. Ações em andamento, aguardando 
disponibilidade da superintendência de infraestrutura do CEFET-MG para dar prosseguimento. 



QUIOSQUE DA LANCHONETE 

2019 
Concluída. 

 O acompanhamento foi realizado conforme previsto. Aguardando disponibilidade da superintendência de 
infraestrutura do CEFET-MG para dar prosseguimento. 

2020 
Concluída. 

 O acompanhamento foi realizado conforme previsto, com previsão de início de construção da obra para o 
dia 04/01/2021. 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
REFERENTE À MELHORIA DA 

ACESSIBILIDADE, 
CLIMATIZAÇÃO DE SALAS E 

LABORATÓRIOS, 
ESTACIONAMENTO E 

ARRUAMENTO DO CAMPUS, 
ARBORIZAÇÃO E BEM-ESTAR 

2019 

Concluída. 
 O acompanhamento foi realizado conforme previsto. Foram realizadas algumas das ações e a elaboração 

de alguns dos projetos. Aguardando disponibilidade da superintendência de infraestrutura do CEFET-MG 
para dar prosseguimento. 

2020 

Concluída. 
 O acompanhamento foi realizado conforme previsto. Foram realizadas algumas das ações e a elaboração 

de alguns dos projetos.  Aguardando disponibilidade da superintendência de infraestrutura do CEFET-
MG para dar prosseguimento aos processos. 

CATRACAS 2019 
Concluída. 

 Implantação das catracas de controle de acesso ao campus. 
PARCERIAS/RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  

 

AÇÃO: ESTREITAR LAÇOS COM OUTRAS INSTITUIÇÕES E BUSCAR SOLUÇÕES PARA DEMANDAS DO CAMPUS 
 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE 
ACESSO E SEGURANÇA AO 

CAMPUS 

2019 
Concluída. 

 Parceria com a polícia militar para policiamento dos arredores da instituição. 

2020 
Concluída. 

 Parceria com a polícia militar para policiamento dos arredores da instituição. 

PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO 
ADEQUADA NAS PROXIMIDADES 
DA RUA ÁLVARES DE AZEVEDO. 

2019 
Pendente. 

 Foram realizadas reuniões com vereadores e com representantes da prefeitura para solução das 
demandas, mas sem sucesso até o momento. 

2020 
Pendente. 

 Foram realizadas reuniões com vereadores e com representantes da prefeitura para solução das 
demandas, mas sem sucesso até o momento. 

REGULARIZAÇÃO DO TERRENO E 
ÁREA DA PRESERVAÇÃO 

AMBIENTAL – APP JUNTO À 
PREFEITURA E DEMAIS 

DONATÁRIOS 

2019 
Pendente. 
Foram realizadas reuniões com representantes da prefeitura para solução das demandas, mas sem sucesso até o 
momento. 

2020 
Pendente. 
Foram realizadas reuniões com representantes da prefeitura para solução das demandas, mas sem sucesso até o 
momento. 

CURSOS NOTURNOS 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR REESTRUTURAÇÃO DOS CURSOS NOTURNOS 
 



DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 
REESTRUTURAÇÃO DOS CURSOS 

NOTURNOS 
2019 

Concluída. 
 Resolução CEPT-10/19, Resolução CEPT-13/19 

CURSOS NOTURNOS 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR OS TRABALHOS DE CONSCIENTIZAÇÃO DA COMUNIDADE INTERNA PARA RECICLAGEM E O CORRETO DESCARTES 
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

COLETA SELETIVA 
2019 

Concluída. 
 Foi realizada uma campanha junto aos estudantes conscientizando-os dos descartes corretos do lixo. 

2020 
Concluída. 

 Devido a pandemia do Coronavírus, as atividades presenciais foram suspensas. 
 
 

PROCESSO SELETIVO  
 

AÇÃO: PARTICIPAR DA DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2020 PARA OS CURSOS DE EPTNM, DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 

DEMANDAS ANO SITUAÇÃO ATUAL 

DIVULGAÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO 2020 

2019 

Concluída. 
 Concluído através da divulgação do Processo Seletivo 2020, em rádio, TV, Bus Door, mídias sociais, 

Mostra de Cursos, visitas a escolas estaduais que ofertam ensino médio.  
 

 
 
 
 


